[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕРТОЛОВО

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 декабря 2013 г.

                              №546
г. Сертолово

Об утверждении Правил предоставления

ежегодного дополнительного оплачиваемого

отпуска работникам с ненормированным

рабочим днем в муниципальных

(автономных) учреждениях МО Сертолово

          В соответствии со статьей 119 Трудового кодекса Российской Федерации, Уставом МО Сертолово, Решением совета депутатов МО Сертолово от 27.06.2011 г. № 33 «Об утверждении Положения об администрации муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области»,  а также в целях обеспечения социальных гарантий работникам муниципальных (автономных) учреждений МО Сертолово за исполнение должностных обязанностей за пределами нормальной продолжительности рабочего времени, администрация МО Сертолово
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Установить Правила предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем в муниципальных (автономных) учреждениях МО Сертолово.
  2. Рекомендовать руководителям муниципальных (автономных) учреждений МО Сертолово:
- оформить документы об установлении ненормированного рабочего дня работникам в соответствии с требованиями Трудового кодекса Российской Федерации;
- осуществлять предоставление ежегодных дополнительных отпусков за ненормированный рабочий день в соответствии с настоящими Правилами.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Петербургский рубеж» и вступает в силу с 01.01.2014 г.
        4.  Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

                Ю.А. Ходько

Приложение №1
к постановлению администрации

МО Сертолово

от «12»декабря 2013 г.№546
Правила
предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем в муниципальных (автономных) учреждениях МО Сертолово
1. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск работникам с ненормированным рабочим днем (далее - дополнительный отпуск) предоставляется за работу в условиях ненормированного рабочего дня  работникам муниципальных (автономных) учреждений МО Сертолово, если эти работники при необходимости эпизодически привлекаются по распоряжению работодателя к выполнению своих трудовых функций за пределами нормальной продолжительности рабочего времени.

2. Перечень должностей работников с ненормированным рабочим днем, имеющих право на дополнительный отпуск, устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка или иным нормативным актом муниципального (автономного) учреждения МО Сертолово.
Руководителям муниципальных автономных учреждений МО Сертолово дополнительный отпуск за ненормированный рабочий день устанавливается нормативным правовым актом администрации МО Сертолово.
3. Продолжительность дополнительного отпуска, предоставляемого работникам с ненормированным рабочим днем, не может быть менее 3 календарных дней.

Продолжительность дополнительного отпуска по соответствующим должностям устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка  муниципальных (автономных) учреждений МО Сертолово и зависит от объема работы, степени напряженности труда, возможности работника выполнять свои трудовые функции за пределами нормальной продолжительности рабочего времени и других условий.
4. Право на дополнительный отпуск возникает у работника независимо от продолжительности работы в условиях ненормированного рабочего дня.
Для предоставления  дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день достаточно наличия условия о ненормированном рабочем дне.
В случае если дополнительный отпуск не предоставляется, переработка за пределами нормальной продолжительности рабочего времени компенсируется с письменного согласия работника как сверхурочная работа. Для этого работодатель ведет учет времени, фактически отработанного каждым работником в условиях ненормированного рабочего дня.

        5. Дополнительный отпуск, предоставляемый работникам с ненормированным рабочим днем, суммируется с ежегодным основным оплачиваемым отпуском (в том числе удлиненным), а также другими ежегодными дополнительными оплачиваемыми отпусками.

        6. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день предоставляется работнику ежегодно (каждый рабочий год).  Перенос дополнительного отпуска на следующий год не допускается.

В случае увольнения право на указанный отпуск реализуется в порядке, установленном трудовым законодательством Российской Федерации для ежегодных оплачиваемых отпусков.

7. Оплата дополнительных отпусков, предоставляемых работникам с ненормированным рабочим днем, производится в пределах фонда оплаты труда.